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1 CHARAKTERISTIKA ORGANIZÁCIE 

Univerzitná nemocnica Bratislava (ďalej aj UNB) je najväčším zdravotníckym zariadením na 

Slovensku,  je štátnou príspevkovou organizáciou, ktorej zriaďovateľom je Ministerstvo zdravotníctva 

SR. UNB je nástupcom Fakultnej nemocnice s poliklinikou Bratislava a súčasný názov používa od 1. 

júla 2010. Jej sídlo je v Ružinove na Pažítkovej 4. UNB  zamestnáva 1 407 lekárov, 2 323 sestier 

a celkovo zamestnáva 5 926 zamestnancov, ktorí pracujú v nasledovných nemocniciach: 

 Univerzitná nemocnica Bratislava – Nemocnica Ružinov, Ružinovská 6 

 Univerzitná nemocnica Bratislava – Nemocnica akad. L. Dérera, Limbová 5 

 Univerzitná nemocnica Bratislava – Nemocnica sv. Cyrila a Metoda, Antolská 11 

 Univerzitná nemocnica Bratislava – Nemocnica Staré Mesto, Mickiewiczova 13  

 Univerzitná nemocnica Bratislava – ŠGN, Podunajské Biskupice, Krajinská 91 

 

1.1 VEDENIE UNB STAV K 31.12.2019 

Pozícia Meno a priezvisko 

Riaditeľ UNB MUDr. Renáta Vandriaková, MPH 

Námestník pre zdravotnú starostlivosť Nemocnice 

Ružinov 
MUDr. Marta Hájková, CSc., MPH 

Námestník pre zdravotnú starostlivosť Nemocnice  

akad. L. Dérera 
MUDr. Alexander Mayer, PhD., MPH., MHA 

Námestník pre zdravotnú starostlivosť Nemocnice  

Sv. Cyrila a Metoda 
MUDr. Pavol Sýkora, MPH 

Námestník pre zdravotnú starostlivosť Nemocnice 

Staré Mesto 
MUDr. Vladimír Kostka, MPH, MHA 

Námestník pre zdravotnú starostlivosť ŠGN  

Podunajské Biskupice 
MUDr. Peter Kuka, PhD., MPH 
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2 HOSPODÁRENIE UNB 

 

2.1 NÁKLADY 

 

Tabuľka 1 Prehľad nákladov UNB v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Lieky 8,79  24 835 764  25 819 813  3,96 984 049  

Zdrav. pomôcky 10,49  29 191 500  30 808 880  5,54 1 617 380  

Krv 1,60  3 979 499  4 696 516  18,02 717 017  

Potraviny 0,78  2 333 643  2 287 447  -1,98 -46 196  

Všeobecný materiál 0,66  1 895 113  1 935 889  2,15 40 775  

Energie 1,97  4 680 295  5 769 034  23,26 1 088 739  

    Tovar 5,44  4 648 065  15 965 128  243,48 11 317 063  

Opravy 1,07  2 734 877  3 150 059  15,18 415 182  

Služby 3,15  8 232 718  9 261 799  12,50 1 029 081  

Osobné náklady 51,85  136 264 856  152 227 779  11,71 15 962 923  

Odpisy 3,11  5 716 312  9 136 014  59,82 3 419 702  

Ostatné náklady 11,08  91 125 255  32 522 171  -64,31 -58 603 084  

Náklady spolu 100,00  315 637 898  293 580 530  -6,99 -22 057 367  

 

 

 

Tabuľka 2 Prehľad nákladov nemocníc a riaditeľstva UNB v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Nemocnica Ružinov 27,82 95 803 205  81 673 729  -14,75 -14 129 476  

Nemocnica akad. L. Dérera 21,60 74 260 276  63 412 916  -14,61 -10 847 360  

Nemocnica sv. Cyrila a Metoda 27,05 82 482 880  79 401 796  -3,74 -3 081 084  

Nemocnica Staré Mesto 9,17 32 174 703  26 906 933  -16,37 -5 267 770  

ŠGN Podunajské Biskupice 1,94 7 453 146  5 699 000  -23,54 -1 754 146  

Riaditeľstvo UNB 12,43 23 463 688  36 486 157  55,50 13 022 468  

Náklady spolu 100,00 315 637 898  293 580 530  -6,99 -22 057 367  
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Tabuľka 3 Prehľad nákladov Nemocnice Ružinov v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Lieky 10,07  8 605 060  8 223 757  -4,43 -381 303  

Zdrav. pomôcky 14,52  11 557 448  11 859 328  2,61 301 880  

Krv 0,81  657 114  663 591  0,99 6 477  

Potraviny 0,91  758 165  746 444  -1,55 -11 721  

Všeobecný materiál 0,80  668 440  650 875  -2,63 -17 565  

Energie 1,87  1 302 763  1 529 873  17,43 227 110  

    Tovar 4,04  1 161 496  3 297 093  183,87 2 135 597  

Opravy 1,54  956 115  1 258 587  31,64 302 472  

Služby 2,20  1 596 988  1 793 962  12,33 196 974  

Osobné náklady 59,73  43 287 361  48 787 376  12,71 5 500 015  

Odpisy 3,31  1 622 214  2 700 450  66,47 1 078 236  

Ostatné náklady 0,20  23 630 042  162 394  -99,31 -23 467 648  

Náklady spolu 100,00  95 803 205  81 673 729  -14,75 -14 129 476  

 

 

 

Tabuľka 4 Prehľad nákladov Nemocnice akad. L.  Dérera v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Lieky 7,46  4 870 151  4 727 716  -2,92 -142 436  

Zdrav. pomôcky 8,43  6 340 221  5 346 199  -15,68 -994 023  

Krv 1,15  707 096  727 822  2,93 20 726  

Potraviny 0,91  595 602  579 157  -2,76 -16 445  

Všeobecný materiál 0,75  456 954  474 931  3,93 17 976  

Energie 2,59  1 298 003  1 640 509  26,39 342 506  

    Tovar 7,44  1 602 853  4 720 070  194,48 3 117 216  

Opravy 1,43  737 775  906 455  22,86 168 679  

Služby 2,21  1 321 490  1 400 001  5,94 78 511  

Osobné náklady 62,32  35 485 448  39 520 281  11,37 4 034 834  

Odpisy 4,21  1 684 435  2 667 689  58,37 983 254  

Ostatné náklady 1,11  19 160 248  702 088  -96,34 -18 458 160  

Náklady spolu 100,00  74 260 276  63 412 916  -14,61 -10 847 360  
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Tabuľka 5 Prehľad nákladov Nemocnice sv. Cyrila a Metoda v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Lieky 14,08  9 354 907  11 183 036  19,54 1 828 129  

Zdrav. pomôcky 13,41  8 558 134  10 645 911  24,40 2 087 777  

Krv 3,95  2 476 461  3 133 458  26,53 656 998  

Potraviny 0,69  576 194  548 847  -4,75 -27 346  

Všeobecný materiál 0,61  441 792  484 775  9,73 42 983  

Energie 2,04  1 306 600  1 622 201  24,15 315 601  

    Tovar 7,71  1 883 716  6 123 410  225,07 4 239 694  

Opravy 0,72  619 946  572 927  -7,58 -47 019  

Služby 4,70  3 219 015  3 732 496  15,95 513 481  

Osobné náklady 48,07  33 741 705  38 165 786  13,11 4 424 082  

Odpisy 3,88  2 056 075  3 081 341  49,87 1 025 265  

Ostatné náklady 0,14  18 248 335  107 607  -99,41 -18 140 729  

Náklady spolu 100,00  82 482 880  79 401 796  -3,74 -3 081 084  

 

 

 

Tabuľka 6 Prehľad nákladov Nemocnice Staré Mesto v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Lieky 5,39  1 800 137  1 449 853  -19,46 -350 284  

Zdrav. pomôcky 10,48  2 614 423  2 818 964  7,82 204 541  

Krv 0,54  113 279  146 157  29,02 32 878  

Potraviny 1,16  317 770  312 007  -1,81 -5 763  

Všeobecný materiál 0,80  220 499  215 767  -2,15 -4 733  

Energie 2,25  477 759  606 614  26,97 128 855  

    Tovar 6,78  0  1 824 555                   0 1 824 555  

Opravy 1,10  371 008  295 530  -20,34 -75 479  

Služby 3,34  816 037  897 571  9,99 81 534  

Osobné náklady 66,50  16 240 619  17 893 456  10,18 1 652 837  

Odpisy 1,40  150 435  377 119  150,69 226 685  

Ostatné náklady 0,26  9 052 735  69 339  -99,23 -8 983 396  

Náklady spolu 100,00  32 174 703  26 906 933  -16,37 -5 267 770  
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Tabuľka 7 Prehľad nákladov ŠGN Podunajské Biskupice v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Lieky 4,13  199 118  235 109  18,08 35 991  

Zdrav. pomôcky 2,28  111 865  129 948  16,16 18 083  

Krv 0,45  25 550  25 487  -0,24 -62  

Potraviny 1,77  85 811  100 866  17,54 15 055  

Všeobecný materiál 0,80  38 833  45 721  17,74 6 889  

Energie 6,00  256 372  341 659  33,27 85 287  

    Tovar -  - -  - -  

Opravy 1,93  38 704  110 198  184,72 71 494  

Služby 5,73  299 843  326 431  8,87 26 588  

Osobné náklady 72,95  3 700 749  4 157 663  12,35 456 914  

Odpisy 3,62  157 493  206 269  30,97 48 776  

Ostatné náklady 0,34  2 538 808  19 648  -99,23 -2 519 160  

Náklady spolu 100,00  7 453 146  5 699 000  -23,54 -1 754 146  

 

 

 

Tabuľka 8 Prehľad nákladov Riaditeľstva UNB v EUR 

Názov 

% podiel 

na nákl. 

za        

rok 2019 

skutočnosť     

rok 2018 

skutočnosť       

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Lieky 0,00  6 391  343  -94,63 -6 048  

Zdrav. pomôcky 0,02  9 409  8 531  -9,34 -878  

Krv - - - - - 

Potraviny 0,00  101  126  24,55 25  

Všeobecný materiál 0,17  68 595  63 819  -6,96 -4 775  

Energie 0,08  38 797  28 179  -27,37 -10 619  

    Tovar - - - - - 

Opravy 0,02  11 328  6 363  -43,83 -4 965  

Služby 3,05  979 346  1 111 338  13,48 131 993  

Osobné náklady 10,15  3 808 975  3 703 216  -2,78 -105 758  

Odpisy 0,28  45 659  103 145  125,90 57 487  

Ostatné náklady 86,23  18 495 088  31 461 096  70,11 12 966 008  

Náklady spolu 100,00  23 463 688  36 486 157  55,50 13 022 468  

 

 

 



9 
 

2.2 VÝNOSY 

Tabuľka 9 Prehľad výnosov UNB v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Výnosy od zdravotných poisťovní 169 432 965  191 383 168  12,96 21 950 203  

- z toho  hospitalizácie 122 599 007 142 713 372 16,41 20 114 365 

- z toho  JZS 5 063 070 4 874 057 -3,73 -189 013 

- z toho  ambulancie 13 795 330 14 414 250 4,49 618 920 

- z toho  SVaLZ 10 797 471 11 111 697 2,91 314 226 

- z toho krv 1 198 129 2 554 595 113,22 1 356 467 

- z toho lieky 10 463 058 12 650 459 20,91 2 187 401 

- z toho ZM 5 474 876 3 002 669 -45,16 -2 472 208 

- z toho stacionár 42 023 62 069 47,70 20 046 

Tržby za ZS nehradenú ZP 2 086 823  2 116 201  1,41 29 378  

Tržby ostatné 574 187 609 818 6,2 35 631 

- z toho Výnosy za klin. skúšanie liečiv 146 063  156 426  7,09 10 363  

Tržby z podnikateľskej činnosti 4 764 202 4 829 489 1,37 65 287 

- z toho Výnosy z prenájmov 2 722 992  2 830 758  3,96 107 766  

Tržby za tovar - podnikateľská 

činnosť 5 144 271 17 288 470 236,07 12 144 199 

Ostatné výnosy 100 771 758 155 833 559 54,64 55 061 801 

Výnosy - spolu 282 774 206  372 060 705  31,58 89 286 499  

 

 

 

Tabuľka 10 Prehľad výnosov  nemocníc a riaditeľstva UNB v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Nemocnica Ružinov 92 279 924 119 388 549   29,38 27 108 624  

Nemocnica akad. L. Dérera  67 467 314  90 890 894  34,72 23 423 580  

Nemocnica sv. Cyrila a Metoda 77 529 275  106 572 931  37,46 29 043 656  

Nemocnica Staré Mesto 29 220 277  37 035 929  26,75 7 815 652  

ŠGN Podunajské Biskupice 6 461 451  7 603 082  17,67 1 141 631  

Riaditeľstvo UNB 9 815 966  10 569 321  7,67 753 355  

Výnosy spolu 282 774 206  372 060 705  31,58 89 286 499  
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Tabuľka 11 Prehľad výnosov Nemocnice Ružinov v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Výnosy od zdravotných poisťovní 61 003 543  67 428 886 10,53 6 425 343 

- z toho  hospitalizácie 44 392 469 51 172 073 15,27 6 779 604 

- z toho  JZS 2 508 426 2 473 561 -1,39 -34 866 

- z toho  ambulancie 5 042 177 5 552 032 10,11 509 855 

- z toho  SVaLZ 2 692 264 2 927 124 8,72 234 860 

- z toho krv 186 670 185 163 -0,81 -1 507 

- z toho lieky 4 569 605 4 536 898 -0,72 -32 707 

- z toho ZM 1 587 961 559 601 -64,76 -1 028 360 

- z toho stacionár 23 972 22 436 -6,41 -1 536 

Tržby za ZS nehradenú ZP 661 319  667 896  0,99 6 577  

Tržby ostatné 192 142 209 3528 8,96 17 210 

- z toho Výnosy za klin. skúšanie liečiv 54 723  84 616  54,63 29 893  

Tržby z podnikateľskej činnosti 810 182 958 750 18,34 148 568 

- z toho Výnosy z prenájmov 574 551  690 394  20,16 115 843  

Tržby za tovar - podnikateľská 

činnosť 1 281 333 3 599 371 180,91 2 318 038 

Ostatné výnosy 28 331 406  46 524 294   64,21 21 666 440  

Výnosy - spolu 92 279 924  119 388 549  29,38 27 108 624  

 

 

 

Tabuľka 12 Prehľad výnosov Nemocnice akad. L. Dérera v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Výnosy od zdravotných poisťovní 38 513 735  42 131 156  9,39 3 617 422  

- z toho  hospitalizácie 30 523 089 35 648 107 16,79 5 125 018 

- z toho  JZS 319 542 287 152 -10,14 -32 390 

- z toho  ambulancie 2 523 959 2 388 417 -5,37 -135 542 

- z toho  SVaLZ 2 781 025 2 673 489 -3,87 -107 536 

- z toho krv 209 725 326 770 55,81 117 045 

- z toho lieky 799 073 747 440 -6,46 -51 632 

- z toho ZM 1 357 323 59 781 -95,60 -1 297 542 

- z toho stacionár - - - - 

Tržby za ZS nehradenú ZP 383 903    394 342    2,72 10 439 

Tržby ostatné 113 449    118 532    4,48 5 083 

- z toho Výnosy za klin. skúšanie liečiv 10 999 9 453 -14,06 -1 546 

Tržby z podnikateľskej činnosti 1 517 208    1 497 025    -1,33 -20 183 

- z toho Výnosy z prenájmov 1 045 239 1 042 738 -0,24 -2 501 

Tržby za tovar - podnikateľská 

činnosť 1 806 170    5 112 065    183,03 3 305 895 

Ostatné výnosy 25 132 850 41 637 773 65,67 16 504 924 

Výnosy – spolu 67 467 314 90 890 894 34,72 23 423 580 
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Tabuľka 13 Prehľad výnosov Nemocnice sv. Cyrila a Metoda v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Výnosy od zdravotných poisťovní 50 661 851  59 775 158  17,99 9 113 307  

- z toho  hospitalizácie 35 273 691 40 385 875 14,49 5 112 184 

- z toho  JZS 2 233 038 2 110 999 -5,47 -122 039 

- z toho  ambulancie 4 512 855 4 595 165 1,82% 82 310 

- z toho  SVaLZ 2 005 738 2 221 242 10,74 215 504 

- z toho krv 757 795 1 999 958 163,92 1 242 163 

- z toho lieky 4 365 060 6 944 570 59,09 2 579 510 

- z toho ZM 1 525 767 1 517 348 -0,55 -8 419 

- z toho stacionár -12 093 - -100,00 12 093  

Tržby za ZS nehradenú ZP 753 393  662 053  -12,12 -91 341  

Tržby ostatné 149 082 140 806 -5,55 -8 276 

- z toho Výnosy za klin. skúšanie liečiv 48 973  26 924  -45,02 -22 049  

Tržby z podnikateľskej činnosti 1 391 958 1513063 8,70 121 105 

- z toho Výnosy z prenájmov 730 490  730 595  0,01 104  

Ostatné výnosy 22 516 222 37 836 589 68,04 15 320 367 

Výnosy - spolu 77 529 275 106 572 931 37,46 29 043 656 

 

 

 

Tabuľka 14 Prehľad výnosov Nemocnice Staré Mesto v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Výnosy od zdravotných poisťovní 17 266 021  18 506 997 7,19 1 240 977 

- z toho  hospitalizácie 10 912 180 12 487 382 14,44 1 575 202 

- z toho  JZS 2 064 2 345 13,61 281 

- z toho  ambulancie 1 428 278 1 575 592 10,31 147 314 

- z toho  SVaLZ 3 128 824 3 085 926 -1,37 -42 898 

- z toho krv 36 360 32 915 -9,48 -3 445 

- z toho lieky 729 047 421 923 -42,13 -307 124 

- z toho ZM 999 122 861 280 -13,80 -137 842 

- z toho stacionár 30 144  39 634  31,48 9 490  

Tržby za ZS nehradenú ZP 284 431  385 898  35,67 101 467  

Tržby ostatné 101 297 116 714 15,22 15 417 

- z toho Výnosy za klin. skúšanie liečiv 30 668  35 433  15,54 4 764  

Tržby z podnikateľskej činnosti 371 352 376 750 1,45 5 398 

- z toho Výnosy z prenájmov 281 073  291 458  3,69 10 385  

Ostatné výnosy 11 197 176 15 717 798 40,37 4 520 623 

Výnosy - spolu 29 220 277 37 035 929 26,75 7 815 652 
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Tabuľka 15 Prehľad výnosov ŠGN Podunajské Biskupice v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Výnosy od zdravotných poisťovní 2 915 715  3 540 970  21,44 625 255  

- z toho  hospitalizácie 2 425 478 3 019 935 24,51 594 456 

- z toho  JZS - - - - 

- z toho  ambulancie 288 061 303 043 5,20 14 982 

- z toho  SVaLZ 189 620 203 915 7,54 14 295 

- z toho krv 7 579 9 790 29,17 2 211 

- z toho lieky 274 -371 -235,51 -645 

- z toho ZM 4 703 4 658 -0,94 -44 

- z toho stacionár - - - - 

Tržby za ZS nehradenú ZP 3 777  6 013  59,19 2 236  

Tržby ostatné 18 049 25 182 39,53 7 134 

- z toho Výnosy za klin. skúšanie liečiv 700  0  -100,00 -700  

Tržby z podnikateľskej činnosti 173 773 178 239 2,57 4 466 

- z toho Výnosy z prenájmov 88 589  74 100  -16,36 -14 489  

Ostatné výnosy 3 350 137 3 852 677 15,00 502 540 

Výnosy - spolu 6 461 451 7 603 082  17,67 1 141 631 

 

 

 

Tabuľka 16 Prehľad výnosov Riaditeľstva UNB v EUR 

Názov 
skutočnosť    

rok 2018 

skutočnosť     

rok 2019 

Odchýlka 

% absol. 

Výnosy od zdravotných poisťovní - 927 900 0 -100,00 927 900 

Tržby za ZS nehradenú ZP 0  -768  - -768 

Tržby ostatné 169 304 188      179892,9 304 019 

- z toho Výnosy za klin. skúšanie liečiv - - - - 

Tržby z podnikateľskej činnosti 499 729      1473 -99,7 -498 256 

- z toho Výnosy z prenájmov 3 049  1 473  -51,7 -1 576  

Ostatné výnosy 10 243 968  10 264 427  0,2 20 459 

Výnosy - spolu 9 815 966 10 569 321  7,7 753 355 
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2.3 HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 

 

Tabuľka 17 Hospodársky výsledok UNB v EUR 

Názov 
skutočnosť 

za rok 2018 

skutočnosť 

za rok 2019 

Odchýlka 

v % 

Odchýlka 

absol. 

Náklady spolu 315 638 460 293 580 530 -6,99 -22 057 930 

Výnosy spolu 282 774 206 372 060 705 31,58 89 286 499 

Výsledok hospodárenia -32 864 254 78 480 175 -339 111 344 429 

Výnosy nevstupujúce do výpočtu EBITDA:     

Výnosy z kapitálových transferov 1 568 339 4 895 795 212,16 3 327 456 

Náklady nevstupujúce do EBITDA:     

Odpisy DHM a DNM 5 716 312 9 136 014 59,82 3 419 702 

Opravné položky 345 472 795 909 130,38 450 437 

Finančné náklady(úroky) 51 744 63 424 22,57 11 680 

Daň z príjmu 201 525 227 299 12,79 25 774 

Prevádzkové náklady spolu 309 323 407 283 357 885 -8,39 -25 965 522 

Prevádzkové výnosy spolu  281 205 867 367 164 910 30,57 85 959 043 

EBITDA -28 117 540 83 807 026 -398,06 111 924 566   

 

 

 

Tabuľka 18 Hospodársky výsledok nemocníc a Riaditeľstva UNB v EUR 

Názov 
skutočnosť 

za rok 2018 

skutočnosť 

za rok 2019 

Odchýlka 

v % 

Odchýlka 

absol. 

Nemocnica Ružinov -8 349 219 28 636 490 -442,98 36 985 709      

Nemocnica akad. L. Dérera -10 831 533 20 315 426 -287,56 31 146 959      

Nemocnica sv. Cyrila a Metoda -7 559 490 21 602 942 -385,77 29 162 432      

Nemocnica Staré Mesto -4 781 673 6 693 010 -239,97 11 474 684      

ŠGN Podunajské Biskupice -1 342 338 1 232 307 -191,80 2 574 645      

Hospodársky výsledok -32 864 254 78 480 175 -338,80 111 344 429      

Pozn.: Náklady a výnosy Riaditeľstva UNB sú alokované na jednotlivé nemocnice 
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Tabuľka 19 Hospodársky výsledok Nemocnice Ružinov v EUR 

Názov 
skutočnosť 

za rok 2018 

skutočnosť 

za rok 2019 

Odchýlka 

v % 

Odchýlka 

absol. 

Náklady spolu 95 803 205      81 673 729      -14,75 -14 129 476 

Výnosy spolu 92 279 924      119 388 549      29,38 27 108 625 

Vnútropodnikový náklad  4 825 939      9 078 330 88,12 4 252 391 

Výsledok hospodárenia -8 349 219      28 636 490      -442,98 36 985 709 

 

 

Tabuľka 20 Hospodársky výsledok Nemocnice akad. L. Dérera v EUR 

Názov 
skutočnosť 

za rok 2018 

skutočnosť 

za rok 2019 

Odchýlka 

v % 

Odchýlka 

absol. 

Náklady spolu 74 260 838      63 412 916      -14,61 -10 847 922 

Výnosy spolu 67 467 314      90 890 894      34,72 23 423 580 

Vnútropodnikový náklad 4 038 008      7 162 551      77,38 3 124 543 

Výsledok hospodárenia -10 831 533      20 315 426      -287,56 31 146 959 

 

 

Tabuľka 21 Hospodársky výsledok Nemocnice sv. Cyrila a Metoda v EUR 

Názov 
skutočnosť 

za rok 2018 

skutočnosť 

za rok 2019 

Odchýlka 

v % 

Odchýlka 

absol. 

Náklady spolu 82 482 880      79 401 796      -3,74 -3 081 084 

Výnosy spolu 77 529 275      106 572 931      37,46 29 043 656 

Vnútropodnikový náklad 2 605 885      5 568 193      113,68 2 962 308 

Výsledok hospodárenia -7 559 490      21 602 942      -385,77 29 162 432 

 

 

Tabuľka 22 Hospodársky výsledok Nemocnice Staré Mesto v EUR 

Názov 
skutočnosť 

za rok 2018 

skutočnosť 

za rok 2019 

Odchýlka 

v % 

Odchýlka 

absol. 

Náklady spolu 32 174 703      26 906 933      -16,37 -5 267 770 

Výnosy spolu 29 220 277      37 035 929      26,75 7 815 652 

Vnútropodnikový náklad 1 827 247      3 435 986      88,04 1 608 739 

Výsledok hospodárenia -4 781 673      6 693 010      -239,97 11 474 683 

 

 

Tabuľka 23 Hospodársky výsledok ŠGN Podunajské Biskupice v EUR 

Názov 
skutočnosť 

za rok 2018 

skutočnosť 

za rok 2019 

Odchýlka 

v % 

Odchýlka 

absol. 

Náklady spolu 7 453 146      5 699 000      -23,54 -1 754 146 

Výnosy spolu 6 461 451      7 603 082      17,67 1 141 631 

Vnútropodnikový náklad 350 643      671 775      91,58 321 132 

Výsledok hospodárenia -1 342 338      1 232 307      -191,80 2 574 645 
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2.4 PREHĽAD O STAVE POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV 

Tabuľka 24 Prehľad o stave pohľadávok UNB v EUR 

Pohľadávky 

Pohľadávky spolu k V lehote splatnosti Po lehote splatnosti 

31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 

Zdravotné poisťovne 25 431 174 26 936 184 25 044 920 26 519 044 386 254 417 140 

VŠZP 21 751 870 23 140 003 21 739 749 23 131 027 12 120 8 977 

Dôvera 2 907 713 3 106 810 2 598 311 2 734 922 309 402 371 888 

Union ZP 771 592 689 371 706 859 653 096 64 732 36 275 

Ostatné poisťovne 0 0 0 0 0 0 

Ostatné 1 222 239 960 196 428 880 276 045 793 359 684 152 

Ostatné pohľadávky 1 222 239 960 196 428 880 276 045 793 359 684 152 

Spolu 26 653 413 27 896 381 25 473 800 26 795 089 1 179 613 1 101 292 

 

 

 

Tabuľka 25 Prehľad o stave záväzkov UNB v EUR  

Záväzky 
Záväzky spolu k z toho istina z toho penále 

31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 

DODÁVATELIA 164 534 407 96 279 931 153 965 109 86 930 239 10 569 297 9 349 692 

Lieky 42 692 462 18 022 568 42 692 462 18 022 568 0 0 

ŠZM 65 340 797 28 256 436 63 722 465 26 638 141 1 618 331 1 618 295 

Plyn 8 211 313 8 675 223 6 288 693 6 719 186 1 922 620 1 956 038 

Elektrická energia 6 984 996 2 190 454 6 984 996 2 190 454 0 0 

Vodárne a kanalizácie 128 142 109 999 128 142 109 999 0 0 

Ostatní dodávatelia 

energií 0 0 0 0 0 0 

Telekomunikácie 55 633 80 710 55 633 80 710 0 0 

Medicinálne plyny 373 116 287 805 373 116 287 805 0 0 

NTS 16 708 002 16 622 905 12 157 404 10 889 983 4 550 598 5 732 922 

Záväzky voči iným ZZ 6 332 0 6 332 0 0 0 

Záväzky za diagnostiku 0 0 0 0 0 0 

Záväzky za štúdie a 

expertízy 0 0 0 0 0 0 

Údržba a servis IT 

(HW+SW) 2 667 410 2 667 410 0 0 

Údržba a servis ZT 2 025 494 718 155 2 025 494 718 155 0 0 

Upratovanie 685 489 1 269 004 685 489 1 269 004 0 0 

Sterilizácia 0 0 0 0 0 0 

Pranie 0 0 0 0 0 0 
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Potraviny 596 321 528 268 594 410 527 062 1 910 1 206 

Odvoz a likvidácia 

odpadu 201 654 125 676 201 654 125 676 0 0 

Údržba a servis 

výťahov 46 009 38 079 46 009 38 079 0 0 

Ostatné služby 708 213 477 773 708 213 477 773 0 0 

Verejná lekáreň 0 0 0 0 0 0 

Investiční dodávatelia: 5 872 597 5 714 131 5 872 597 5 714 131 0 0 

Ostatní dodávatelia: 13 895 169 11 430 725 11 419 331 11 389 493 2 475 838 41 232 

VEREJNÉ FINANCIE 53 248 785 80 980 966 53 248 717 80 980 966 69 0 

Daňový úrad 1 370 776 1 804 490 1 370 776 1 804 490 0 0 

Sociálna poisťovňa 50 578 298 77 742 380 50 578 230 77 742 380 69 0 

Zdravotné poisťovne 1 299 711 1 434 097 1 299 711 1 434 097 0 0 

     -VŠZP 947 174 1 043 339 947 174 1 043 339 0 0 

     -Dôvera 196 352 214 803 196 352 214 803 0 0 

     -Union ZP 61 389 70 192 61 389 70 192 0 0 

     -ostatné ZP 94 796 105 764 94 796 105 764 0 0 

ZAMESTNANCI 6 886 087 7 518 865 6 886 087 7 518 865 0 0 

Záväzky voči 

zamestnancom 6 243 108 6 913 069 6 243 108 6 913 069 0 0 

Záväzky zo sociálneho 

fondu 386 924 352 505 386 924 352 505 0 0 

Ostatné záväzky 256 055 253 291 256 055 253 291 0 0 

INÉ ZÁVÄZKY 154 471 740 155 115 883 154 471 740 153 096 564 0 2 019 318 

Rezervy 10 480 173 22 933 470 10 480 173 22 933 470 0 0 

Zúčtovanie transferov 

ŠR 38 794 352 73 921 719 38 794 352 73 921 719 0 0 

Prijaté návratné 

finančné výpomoci 646 670 646 670 646 670 646 670 0 0 

Transfery a ostatné 

zúčtovanie so subjekt 

mimo VS 0 0 0 0 0 0 

Predpísané záväzky za 

exekúcie 0 0 0 0 0 0 

Poskytnuté sponzor 

príspevky 0 0 0 0 0 0 

Prijaté preddavky 364 693 782 439 364 693 782 439 0 0 

Záväzky z nájmu 0 0 0 0 0 0 

Leasing 0 0 0 0 0 0 

Poistné 0 0 0 0 0 0 

Zábezpeky 0 0 0 0 0 0 

Ostatné záväzky 104 185 852 56 831 585 104 185 852 54 812 267 0 2 019 318 

     -z toho postúpené   56 831 585 0 54 812 267 0 2 019 318 

SPOLU   379 141 019 339 895 645 368 571 653 328 526 635 10 569 366 11 369 011 
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3 ĽUDSKÉ ZDROJE 

 

Tabuľka 26 Štruktúra zamestnancov podľa jednotlivých kategórií 

Kategória 

priem. 

evidenčný 

počet prac. k 

31.12.2018 

priem. 

evidenčný 

počet prac. k 

31.12.2019 

počet vo 

fyzických 

osobách k 

31.12.2018 

počet vo 

fyzických 

osobách k 

31.12.2019 

Lekári 1 335 1 405 1 334 1 407 

Farmaceuti 48 54 48 54 

Sestry 1 986 1 984 1 983 1 990 

Pôrodné asistentky 79 94 82 96 

Laboranti 123 128 123 131 

Technici 84 93 84 87 

Praktické sestry 218 236 218 237 

Iní zdravotní pracovníci 484 488 481 493 

THP 409 436 409 428 

Prevádzkoví pracovníci 965 1 005 962 1 003 

Spolu: 5 730 5 923 5 724 5 926 

 

 

 

Tabuľka 27 Štruktúra zamestnancov UNB podľa jednotlivých nemocníc a Riaditeľstva UNB 

Nemocnica   

Počet všetkých 

zamestnancov 

FO (evidenčný) 

Počet všetkých 

zamestnancov 

FO (evidenčný) Rozdiel 

    31.12.2018 31.12.2019 

Nemocnica Ružinov 1 769 1 873 104 

Nemocnica akad. L. Dérera 1 473 1 498 25 

Nemocnica sv. Cyrila a Metoda 1 437 1 463 26 

Nemocnica Staré Mesto 702 736 34 

ŠGN Podunajské Biskupice 183 192 9 

Riaditeľstvo UNB 160 164 4 

SPOLU 5 724 5 926 202 
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Tabuľka 28 Osobné výdavky UNB 

Položka 
Čerpanie v roku  

2018 

Čerpanie v roku  

2019 
Index rastu 

Mzdové náklady spolu 99 220 590,48 110 587 566,05 1,1146 

Tarifný plat 58 679 491,90 66 602 776,82 1,1350 

Príplatky 14 571 246,13 15 562 390,26 1,0680 

Náhrada za pohotovosť mimo prac. 734 476,20 835 733,59 1,1379 

Nadčas 11 788 486,78 13 134 203,03 1,1142 

Odmeny 1 370 107,27 1 097 342,16 0,8009 

Dohody OON 622 168,38 598 516,51 0,9620 

Náhrada mzdy 11 454 613,82 12 756 603,68 1,1137 

Zákonné zdrav a soc. poistenie 34 360 756,90 38 276 039,50 1,1139 

z toho:       

poistné do zdrav.poisťovní 9 864 601,52 10 969 852,70 1,1120 

na nemocenské 1 403 953,13 1 567 781,18 1,1167 

na dôchodkové z toho: 16 661 979,82 18 571 677,62 1,1146 

   starobné 13 978 121,89 15 597 938,94 1,1159 

   invalidné 2 683 857,93 2 973 738,68 1,1080 

na úrazové 799 687,85 891 353,52 1,1146 

na rezervný fond 4 742 348,44 5 291 927,07 1,1159 

na nezamestnanecké 888 186,14 983 447,41 1,1073 

Ostatné soc. poistenie (DDP) 557 682,89 735 542,52 1,3189 

Zákonné soc. náklady 1 852 135,63 1 969 671,28 1,0635 

z toho:       

na stravné       

prídel do soc. fondu 1 231 866,23 1 378 012,65 1,1186 

na odstupné 71 235,13 40 369,01 0,5667 

na odchodné 211 208,90 177 130,62 0,8387 

na náhradu príjmu v chorobe 337 825,37 374 085,50 1,1073 

na úrazové dávky 0,00 0,00 0,0000 

Ostatné soc. náklady 0,00 0,00 0,0000 

náborový príspevok 0,00 73,50 0,0000 

Osobné náklady spolu: 135 991 165,90 151 568 819,35 1,1145 
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4 PREHĽAD O ČINNOSTI NEMOCNICE 

 

Tabuľka 29 Prehľad ukazovateľov medicínskej výkonnosti UNB 

Segment Ukazovatele medicínskej výkonnosti 2018 2019 

UZS 

CMI 1,23 1,24 

Počet hospitalizačných prípadov (DRG) 75 537 73 068 

Počet ukončených hospitalizácií  (Non-

DRG) 2 596 2 544 

Počet lôžok (DRGi) 2 339 2 396 

Počet lôžok (Non-DRGi) 166 166 

Počet hospitalizovaných pacientov (DRG ) 77 200 74 268 

Počet hospitalizovaných pacientov (Non-

DRG) 2 506 2 437 

Počet ošetrovacích lôžkodní 572 094 535 607 

Počet operačných výkonov 56 460 55 716 

Počet pôrodov 8 250 8 047 

Obložnosť lôžok (%) (DRG) 72,47 69,70 

Obložnosť lôžok (%) (Non-DRG) 78,77 79,04 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (DRG) 6,80 6,70 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (Non-

DRG) 17,70 17,70 

AZS 
Počet ŠAS výkonov 2 227 954 2 221 149 

Počet ŠAS bodov 478 553 659 479 057 224 

JZS Počet výkonov JZS 21 931 22 661 

SVaLZ 
Počet SVaLZ výkonov 1 933 355 2 048 821 

Počet SVaLZ bodov 1 912 447 044 2 005 055 814 

 

 

 

Tabuľka 30 Prehľad ukazovateľov medicínskej výkonnosti Nemocnice Ružinov 

Segment Ukazovatele medicínskej výkonnosti 2018 2019 

UZS 

CMI 1,20 1,20 

Počet hospitalizačných prípadov (DRG) 28 195 27 901 

Počet ukončených hospitalizácií  (Non-DRG) 855 919 

Počet lôžok (DRGi) 791 809 

Počet lôžok (Non-DRGi) 52 52 

Počet hospitalizovaných pacientov (DRG ) 28 825 28 326 

Počet hospitalizovaných pacientov (Non-

DRG) 807 860 

Počet ošetrovacích lôžkodní 199 051 188 583 

Počet operačných výkonov 25 933 25 350 
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Počet pôrodov 2 975 3 051 

Obložnosť lôžok (%) (DRG) 72,56 69,70 

Obložnosť lôžok (%) (Non-DRG) 83,15 81,36 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (DRG) 6,40 6,10 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (Non-

DRG) 19,50 17,80 

AZS 
Počet ŠAS výkonov 786 911 765 959 

Počet ŠAS bodov 153 804 975 150 066 218 

JZS Počet výkonov JZS 11 113 10 683 

SVaLZ 
Počet SVaLZ výkonov 409 047 460 250 

Počet SVaLZ bodov 487 932 032 515 310 413 

 

 

 

Tabuľka 31 Prehľad ukazovateľov medicínskej výkonnosti Nemocnice akad. L. Dérera 

Segment Ukazovatele medicínskej výkonnosti 2018 2019 

UZS 

CMI 1,26 1,23 

Počet hospitalizačných prípadov (DRG) 19 337 18 648 

Počet ukončených hospitalizácií  (Non-

DRG) 0 0 

Počet lôžok (DRGi) 635 635 

Počet lôžok (Non-DRGi) 0 0 

Počet hospitalizovaných pacientov (DRG ) 20 055 19 241 

Počet hospitalizovaných pacientov (Non-

DRG) 0 0 

Počet ošetrovacích lôžkodní 143 570 135 781 

Počet operačných výkonov 10 076 9 341 

Počet pôrodov 2 036 2 064 

Obložnosť lôžok (%) (DRG) 75,59 73,02 

Obložnosť lôžok (%) (Non-DRG) 0,00 0,00 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (DRG) 7,20 7,10 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (Non-

DRG) 0,00 0,00 

AZS 
Počet ŠAS výkonov 458 378 451 127 

Počet ŠAS bodov 111 408 640 106 082 245 

JZS Počet výkonov JZS 1 140 1 117 

SVaLZ 
Počet SVaLZ výkonov 362 985 379 285 

Počet SVaLZ bodov 527 411 357 556 315 970 
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Tabuľka 32 Prehľad ukazovateľov medicínskej výkonnosti Nemocnice sv. Cyrila a Metoda 

Segment Ukazovatele medicínskej výkonnosti 2018 2019 

UZS 

CMI 1,29 1,33 

Počet hospitalizačných prípadov (DRG) 19 305 18 283 

Počet ukončených hospitalizácií  (Non-

DRG) 692 656 

Počet lôžok (DRGi) 610 614 

Počet lôžok (Non-DRGi) 44 44 

Počet hospitalizovaných pacientov (DRG ) 19 522 18 445 

Počet hospitalizovaných pacientov (Non-

DRG) 658 634 

Počet ošetrovacích lôžkodní 143 026 127 670 

Počet operačných výkonov 19 530 20 169 

Počet pôrodov 3 239 2 932 

Obložnosť lôžok (%) (DRG) 67,74 63,09 

Obložnosť lôžok (%) (Non-DRG) 79,40 74,88 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (DRG) 6,80 6,50 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (Non-

DRG) 15,20 12,40 

AZS 
Počet ŠAS výkonov 635 593 663 479 

Počet ŠAS bodov 142 498 823 150 509 807 

JZS Počet výkonov JZS 9 678 10 857 

SVaLZ 
Počet SVaLZ výkonov 640 688 655 712 

Počet SVaLZ bodov 307 400 565 318 545 916 

 

 

 

Tabuľka 33 Prehľad ukazovateľov medicínskej výkonnosti Nemocnice Staré Mesto 

Segment Ukazovatele medicínskej výkonnosti 2018 2019 

UZS 

CMI 1,07 1,09 

Počet hospitalizačných prípadov (DRG) 7 380 6 939 

Počet ukončených hospitalizácií  (Non-DRG) 1 049 969 

Počet lôžok (DRGi) 225 225 

Počet lôžok (Non-DRGi) 70 70 

Počet hospitalizovaných pacientov (DRG ) 7 504 6 995 

Počet hospitalizovaných pacientov (Non-

DRG) 1 042 944 

Počet ošetrovacích lôžkodní 66 571 63 892 

Počet operačných výkonov 921 856 

Počet pôrodov 0 0 

Obložnosť lôžok (%) (DRG) 76,61 78,09 

Obložnosť lôžok (%) (Non-DRG) 74,99 79,04 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (DRG) 6,50 6,70 
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Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (Non-

DRG) 17,30 18,00 

AZS 
Počet ŠAS výkonov 283 558 281 451 

Počet ŠAS bodov 59 414 226 61 526 649 

JZS Počet výkonov JZS 0 4 

SVaLZ 
Počet SVaLZ výkonov 467 125 496 113 

Počet SVaLZ bodov 569 016 315 593 956 095 

 

 

 

Tabuľka 34 Prehľad ukazovateľov medicínskej výkonnosti ŠGN Podunajské Biskupice 

Segment Ukazovatele medicínskej výkonnosti 2018 2019 

UZS 

CMI 1,49 1,60 

Počet hospitalizačných prípadov (DRG) 1 320 1 297 

Počet ukončených hospitalizácií  (Non-

DRG)     

Počet lôžok (DRGi) 78 113 

Počet lôžok (Non-DRGi) 0 0 

Počet hospitalizovaných pacientov (DRG ) 1 296 1 262 

Počet hospitalizovaných pacientov (Non-

DRG) 0 0 

Počet ošetrovacích lôžkodní 19 876 19 681 

Počet operačných výkonov 0 0 

Počet pôrodov 0 0 

Obložnosť lôžok (%) (DRG) 74,47 74,88 

Obložnosť lôžok (%) (Non-DRG) 0,00 0,00 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (DRG) 15,30 15,60 

Priemerná dĺžka hospitalizácie (dni) (Non-

DRG) 0,00 0,00 

AZS 
Počet ŠAS výkonov 63 514 59 133 

Počet ŠAS bodov 11 426 995 10 872 305 

JZS Počet výkonov JZS 0 0 

SVaLZ 
Počet SVaLZ výkonov 53 510 57 461 

Počet SVaLZ bodov 20 686 775 20 927 420 

 


